³⁵ „*..tota ratio quare ponitur ab istis essentia differre ab esse: est propter indifferentiam essentie ad esse: et ad non esse (...). sed ita est: quod est consimilis indifferentia esse: ad esse et non esse. Esse namque rose in hyeme non est: in vere est. Consimilis etiam indifferentia est essentie ad essentiam et non essentiam. Essentia enim creature ab ab eterno non est essentia (nisi ponas essentias eternas: modo platonico). Essentia autem creature est essentia post creationem, ergo esse differt realiter ab esse et essentia ab essentia quod est ridiculosum dicere*”. Qu. metaphysicales 46vb.

³⁶ 5 101 157. — „*..arguens non vidit S. Thomam in fonte..*”.

istota zaś do pojęcia istoty. Istnienie róży dlatego na wiosnę jest, a w zimie go nie ma, że istota róży, która zawsze posiada swe orzeczniki istotowe, — nie przeszła w zimie w akt istnienia. Trombetta zdaje się nie rozumieć tego, co mówi, gdy dodaje, że istota jest obojętna względem istoty i nie-istoty, ponieważ nie jest odwieczna. Z zaprzeczenia odwiecznego aktu istnienia wynika obojętność róży względem istnienia lub nieistnienia, ale nie względem róży lub nie-róży! *Ut enim dicunt Alpharabius, Avicenna, Algazel et Albertus, sive rosa sit, sive non sit, semper est rosa...* Róża jest różą, istnieje czy nie — jeśli, dodaje Kajetan, odnośnie do istoty w oderwaniu możemy używać jakiejś miary czasowej³⁷. Trudność nie leży tu, jakby się mogło wydawać jedynie w igraszkach słownych. Kajetan broni przeciw Trombetcie czystego awicenicizmu, Trombetta zaś, na gruncie bardziej niż awicenicizm konsekwentnej metafizyki istoty wyciąga wnioski z tożsamości byt-istota.

Dalsze zarzuty oraz odpowiedź na nie pozwalają głębiej określić interpretację różnicy realnej przez Trombettę i Kajetana.

Jeżeli różnią się między sobą realnie dwa elementy, z których jednemu przysługuje pierwszeństwo pod względem natury, to ten pierwszy element bez sprzeczności może powstać bez drugiego. Istota jednakże nie może powstać bez istnienia, bowiem istota poszczególna, jedyna, która podlega powstawaniu, z konieczności jest czymś istniejącym. Nie różni się przeto realnie istota od istnienia³⁸.

³⁷ 5 101 158. Trombetta i Kajetan dotykają niezmiernie ważnej kwestii. Kajetan broni przed Trombettą odwieczności istot bytów stworzonych sprowadzając działanie aktu stwórczego do porządku istnienia udzielanego stworzeniom przez Boga. Opiera się przy tym wyraźnie o tradycję neoplatońską, od której znów odcina się wyraźnie Trombetta (por. wyżej przypis 5). Znów przykład sporu dwu filozofii esencjalnych — czystego awicenicizmu Kajetana oraz poprawionego awicenicizmu Szkota i Trombety. Ich poprawka to konsekwencja wyłączenie esencjalnego pojęcia bytu — akt stwórczy trzeba przenieść na grunt istoty.